vim ab hoste, sed voluntate à flagitio abfuisse: id argumēto esse, quod prius, quam ad maritum venerit, id probum fortiter vindicasset. *Sab. lib. 10. c. 6.*

Inter Gallogræcorum regulos amplissimarum familiarum, & propinquæ cognationis erant Sinatus, & Sinorix. Sinatus uxorem virginem duxit (Camma nomen fuit) forma, & ætate florentem, clariorem tamen virtute. Non solum enim casta fuit, & viri amans; verum cordata etiam, magnanimaque, & quod placida esset, atque comis civibus majorem in modum chara. Magis conspicuam fecit sacerdotium Dianæ, quam præcipue Gallogræci venerantur, cultusque ejus in pompis, & sacris magnificus. Hujus amore Sinorix inflammatus, cum neque pellicere eam, neque vim facere incolumi posset viro, ad sedum facinus animum adiecit: Sinatum per dolum interimit, brevique post nuptias ambit Cammæ. Ea in templo commorabatur: nec demisso, vel abjecto animo casum, sed prudenter ferens, opportunitatem expectabat ulciscendi Sinorigis scelus. Ille submissis precibus agebat: nec facultas ei deerat sua verba colorandi: quod aliàs excelleret Sinato, neque ulla alia maiore, quam Cammæ amore, illum sustulisset. Mulier id primum negare non præstare, pedetentim deinde videri labascere. Si quidem necessarii quoque, & amici id miscendo precibus minas urgebant, viri potentissimi obseruantia, & gratia Sinorigis. Tandem annuit, illumque ad se accersit, & velut coram dea iniri sponsalia, & dari fidem cupere. Venientem comiter excipit, adducitque ad aram: tum ex patra libat, ac partem ipsa bibit, reliquum illi porrigit, nullum veneno temperatum, quem ut confespexit hausisse, signo lætitiæ magno plausu edito, ante aram se proiciens; Ite restor, inquit, sanctissima dea, hujus me diei causa superesse post Sinati facta voluisse, neque interea quicquam mihi in vitam lætum fuisse præter spem ultionis, quam consecuta descendendo ad virum meum. Tibi verò, homo secleratissime, pro læto geniali, & nuptiis tumulum propinquum parent. Quo audito Gallus, sentiens jam vim, & motum in corpore veneni, descendit vehiculum, ut succussu, & motione ageretur corpus. Mox eo relicto, ingressus læticam, sub vesperam animam egit. Camma fuit illa nocte superstes: post allato illius excessu, hilari, ac læto animo vitam cum morte commutavit. *Plut. de Vir. mul.*

Berengarius in Italia regnum invadens, iniquissimè omnes tractabat, qui suis consiliis, & cupiditatibus quoquo modo adversari videbantur. Luitprandum quidem Ticinensis Ecclesiæ Diaconum tam inhumaniter exagitavit, ac persecutus est, ut Italia excedere, atque in Germaniam confugeret cogere. Venit autem Luitprandus Francofurtum ulque. Inde est, quod librum suum, de historia sui temporis composuit, appellavit Antapodofium, hoc est, retributionem. Non enim alia ratione tyrannidem Berengarii sibi vindicandam censuit, quam stylo gravi, quo istius tyranni mores, & crudelia facta posteris quoque nota efficeret. *Testis ipsomet l. 5. c. 5.*

Berchtholdus V. Dux Zeringensis, cum nobilium rapinas tolerare noller, illi pharmacis filios ejus duos sustulerunt, ejuisque uxori sterilitatem induxerunt. Ergo perfidiam illorum detestatus, patris sui exemplo (qui contra illorum injurias populo Friburgum prope Avenicum extruxerat) Berenam urbem ædificare cepit, An. D. 1191. camque Imperio dono dedit, cuius præsidio, donec adolefceret, protegere. *Obiit An. D. 1218. ejusque regio fororibus cessit. Stumpfius.*

Megolus Lercarius, civis Genuensis nobili, & per vetusto genere ortus, præcipuus eorum, qui Calphæ mercimonia exeruerunt, cum esset in gratia Cæsaris Trapezuntini, invidiam sibi plurimorum conciliavit aulicorum, qui omnem lapidem moverunt, ut exofium ipsum redderent Cæsari. Cumque in Ludicero certamine latunculorum pomeridianas horas teneret, quidam aulicus colapho ipsum ceciderit, & Rege non animadvertente in reum, hanc ignominiam ita ultus est. In patriam reversus duas trimeses ope propinquo tum omni bellico apparatu intruxit, quibus Euxinum Pontum ingressus Trapezuntinorum oram latrociniis infestam reddidit, incendis vastavit, captos narius aulibusque abscissis dimisit, ut contumeliam in ore acceptam illa oris deformitate reddenda ulcisci viderent. Ad adventum quatuor trimesium Cæsaris eum se iis imparem videret fugit, verum non pari celeritate ipsum insequeutes, duas proximiores aggressus est, quas oppressas cepit, quo exemplo relique perterritæ, fuga salutem expedit-

runt. At Megolus trimesibus suppressis usitata deformandi oris exempla in captos edidit, quos dimittens nuntiarî Cæsari iussit, unam illi tantummodo esse, se se ac populos suos, & tantis cladibus eximendi rationem, si eum, qui ipsum injuria affecisset, sibi in manus daret, aliter sibi de injuria satisfieri non posse. Quod cum Cæsar, malis, & populorum fremitu victus fecisset Megolus hominem ad se adducum, se se prius in consensu trimesis percussurum, ad genua in humiles fletus prostratum, ac morem ob tam audax facinorositatem, sed tormentis, & cruciatibus deprecantem benignè allocutus bono animo esse iussit, addiditque egreriorum, & fortium virorum moris non esse in mulieres fœvere. Cæterum abundè sibi, Genuensibusque satisfactum esse dixit, si Cæsar Trapezunte ædes publicas negotiatoribus Genuensium ædificasset, egregii facinoris serie in parietibus pictura expressa, & ad documentum faciendum, ne quis impotenter illius nationis homines injuriis cuiquam obnoxiosus deceret. Quas ædes Cæsar ex pacto ædificatas, homine repperit. Genuensibus domicilium assignavit. Genuam postea Megolus reverfus, magnis honoribus, & numeribus à Senatu, privatique hominibus exceptus, & insigni Reipublice testimonio nobilitatus est. A. C. 1380. *H. Henning, in general. Lescariorum.*

PRUDENTIA EXTRA BELLUM INVENTRIX FORUM QUE AD CORPORIS BONA CONFERT.

Hujus est loci. VITÆ SUÆ PRUDENTER PROSPICERE. PERICULA, ET INSIDIAS EFFUGERE. *Duo hic consideranda. Morbientia, & ejusdem depulso. Respectu prioris subdividit locus iste, quoad Efficientem, quis, qualis, quæ à Jure, Hostis, Latro: quoad Instrumentum, per quod intendatur, per Aquam, Ignem, Gladium, Venenum. Respectu posterioris, Modus ipse tum materialiter, tum formaliter examinari potest. Materialiter quidem, ut qui saluti suæ consulant Auro, Medicamento, Habitu. Formaliter verò, ut qui mortem effugiunt Simulatione mortis, religionis, insanie: Provocatione, Defensione, Fuga, Luctu, Occultatione, Fontes ipsos subdividit sonum indicasse sat est.*

Abraham, cum fames pulsus, ex Chanana in Ægyptum migrasset, Saram uxorem suam fororem esse dixit: ne si maritum ejus se esse profiteretur, ad Pharaonem Rege interficeretur. Pharaon igitur Saram, pulchritudine illius allēctus, in concubinam assumit, Abraham fratrem multis ornat muneribus. Tandem cum Pharaon magnis à Deo cladibus afficeretur, propterea quod Saram sibi usurpasset, Abraham petita venia, uxorem cum magnis donis restituit. *Gen. 12. Licuit hoc Abraham, quoniam per spiritum noverat Saræ uxoris suæ pudicitiam, Domino protegente, quocumque periret, tutam fore, vitæ tamen suæ ob ejus formam improbos homines insidiarios dubitavit. Idem cum Geraris peregrinaretur, Abimelech Rex Gerarorum, Saram ejus uxorem formosissimam (quamvis jam nonagenaria esset) ad se accendendam curavit. Insidias igitur metuens Abraham, fororem suam esse dixit, ne si conjugem esse diceret, interficeretur. Abimelech re cognita, simulationem hanc graviter tulit. Tamen ne quid mali à Domino pareretur, Abraham magis affectum muneribus à se dimisit. *Gen. 20.**

Idem Isaac illius filium de Rebecca conjugæ suæ pari imminente periculo Geraris à Rege Palaestinarum Abimelech, simulasse, legitur *Gen. 26.* Ea simulatione occasio vitabatur homicidii: & gravius deliquissent, si verum confitentes, H causam malis seviendi dedissent. A mendacio sanè excutatur, quoniam confiteretur erat, ut quibus aliqua languinis intercedebat cognatio, fratres, & forores inter se quandoque vocarentur. Sara autem Abraham ex patre nepis erat Rebecca Baruelis filia, qui Isaac frater patruelis fuit. *Marul. lib. 4. c. 4.*

Jacob Mesopotamiam petiturus, ut iratum fratrem Esau sibi ubi ratione imminente declinaret, quia non nisi per Chananzorum terram patebat iter, cum quibus paternæ sibi intercedebat inimicitia, vitabundus per desertam, & devia loca interdiu iter faceret, noctu cum diebus labore festum, quieti dabat, atque ita magnis itineribus, & aliqui infestis, ad Laban incolumis pervenit avunculum. *Sab. lib. 4. c. 8.*

David Saul Regem persequenter fugiens, ad Achim Gethæ Regè confugit. Ad Regis stipitares eum esse agnovissent, qui Goliath Gethæum prostravisset, quique Judæorum regno potiturus esset. David insaniæ simulavit, quæ portæ ostium pingens, & salivam in barbam suam deliquens. Achis ergo verè insani-

num esse judicans, ut ablegaretur, præcepit, & sic David in Odollam speluncam evasit. *1. Reg. 21.*

Idem insidias Saul Regis fugiens, Nobam venit ad Achimelech Pontificem: & simulavit, sibi occulti quid à Rege commissum, quod sine comitatu perferendum esset: famulos sese in loco certo præstantes reliquisse: si quos habere letare proferret. Achimelech cum profanos nullos haberet, sacros appositos è Domini conspectu sublatos ei dedit, hac lege, ut corpora famulorum à mulieribus casta essent. Petit præterea, eorum haberet hastam, vel gladium. Cumque nullus alius adesset, eum accepit, & ad Achim quem eo in loco dedicarat David, eum dedit voti causa Doeg Gethæ Regem se contulit. Eodem die aderat voti causa Doeg Idumæus, & Saul regis pastor, is Saul ea de re certior fecit. Quo indicio Achimelech cum tota sua domo à Saul fuit excisus. *1. Reg. 21.*

Hieremias consultus à Sedecia Rege Judæorum, voluntatem Domini ei indicavit, & Nabuchodonosori sese dedere iussit, alioqui futurum, ut urbs cum omni stirpe Regia deleatur. Sedechias veritè ei, ne hæc proceribus enuncietur, alioqui mortis periculum ei instaret. Paruit Hieremias, & à proceribus interrogatus, Quid cum Rege esset? respondit, Precibus se ab eodem contēdisse, ne in cænoforum carcerem remitteretur. *Hier. c. 38.*

Paulus Apostolus productus in Concilium Judæorum, ubi Sadducæi, & Pharisei convenerant, se Phariseum esse proclamavit, sperata resurrectione mortuorum reum. Hoc eo locuto, orta est inter Phariseos, & Sadducæos contentio, Phariseis eum tanquam affectum suum defendentibus. Tribunus è medio illorum abreptum Paulum in castra duxit. *Act. 23.*

Idem cum audisset, quod quidam Judæi voverant se nihil gusturos, donec occidisset Paulum: curavit hoc nunciari Tribuno. Is ergo misit eum cum multis militibus ad Feliciem Syriæ præsidem. Jam verò cum vellet è Græcia navigare in Syriam, & intelligeret sibi à Judæis esse paratas insidias, reversus est per Macedoniam, nec recusavit comitatum, quem fecerant ei fratres diversarum civitatum. *ibid. c. 20.*

Cum Festus præses Syriæ, Judæis intercedentibus, Eundem Hierosolymam reducere vellet: advertens eorum malitiam Cæsarem appellavit. *ibid. 25.*

Ulysses, ne ad Trojam iret, bove, & asina junctis, terram proficendere, & sal ferre cepit. Sed Palamedes filium Telemachus, quæ sulcus duccndus erat, obiciens, astutiam ejus dextit. *Cic. lib. 3. off. 1.*

Pygmalion à patre regnum Tyriorum per manus accepit. Fuit huic foris Elifa, quæ Sichæo avunculo (erat is homo prædives, atque Hercules sacerdos) virgo nupsit. Fuit id facerdotium secundum à Rege honos. Sichæus, qui haud ignarus erat: solere divitias esse exitio habentibus apud tyrannos, quicquid auri habuit, quicquid argenti, humi condidit. Pygmalion spe potiundi auri omnis humani juris oblitus, Sichæum avunculum insidiis exceptum obrucit. Dido (nam & hoc illi postea nomen fuit) ubi se quoque inter domesticas insidias delititum nihil tutiorem fore crenebat, ut tutior sibi fuga cingeretur, fratrem nova arte aggreditur. Consilium ait se cepisse in fratris regiam migrandi, ut relicto Sichæo penatibus, ubi illius imagines et alia viri monumenta sapius occurrerent, defuncti memoria animo facilis exideret. Auduit ille fororis verba non invitus, confusus aurum, quod Sichæus antea possedit, eum ea ad se venturum. Elifa ministris migrationis à fratre missos in naves cum ipsis opibus impo-

nit, provehens in altum, compellit eos grandiora quadam velut pecunia involucra in mare ducere. Tum plorans D ipsa, virumque flebili voce invocans precatur, ut suas opes debitas haberet inferias, quæ exiti causa extitissent. Tum vero ministris supplicii metu injecto fuga comites sibi adiunxit, & in Libyam navigans, Carthaginem condidit. *Sabell. lib. 6. Ennead. 1.*

Sesolstrim Ægyptiorum Regem bellicosissimum, post subactam Europam, posteaquam ad Daphnas Pelusias se receperat, à fratre, quem Ægypto præfecerat, unâ cum liberis invitatum tradunt: & cum ille domum exterius materia circumspasset, struemque incidisset: re intellecta Sesolstrim ex templo cum uxore dicens: (nam & uxorem secum duxerat) ea te suadente, ut duo è sex liberis super ardentem pyram extendens pontem faceret, super quos ipsi transeuntes evaderent, ita fecisse: & duorum filiorum clade cæteros unâ cum patre fuisse servatos. *Herod. lib. 2.*

Ægyptus à Mausolo ablegatus Miletum, ut eos, qui civitatem prodere instituerant, sua ope juvaret, cum appulisset, & insidias sibi strui præsentisset, festinans ad navem prior venit. Insidiatores prope mare latitabant. Hinc illis audientibus tanquam gubernator quendam è navi misit, jubens Ægyptum quærere, & eum adducere: jam enim solvendum esse. Insidiatores ergo propter relicta nave Ægyptum per urbem quærebant. Ad ille sine periculo abnegavit. *Polyen. lib. 6.*

Thucyd. l. 1. refert, è Græcia fugientem Themistoclem nave conscensa à Pydna ad alterum mare provectum, nec quenquam vestorum, qui esset, scivisse: quoad ventis navem onerariam Naxum, quæ id temporis ab Atheniensibus circumfidebatur, rapientibus, exterritus, naviculatorem, & gubernatorem aperuerit se, & quæ precibus, quæ minis agentem, denuntiantemque, apud Athenienses se crimine, & mendaciis ipsos pressurum, non imprudens, verum mercede inductos initio ipsum recepisse: expressisse, ut prætereuntes transmitterent in Asiam. *Plut. in Themist. & Polyen. l. 1.*

Idem cum in Ætolie oppidum Ægas venisset, à Nicogene hospitiæ clam susceptus (omnes enim inhiabant, ut Themistoclem in Regis gratiam caperent) tandem rheda operata ad Regem Persarum perducere se curavit, comitibus se Græcam mulierculam ex Jonia Regis cubiculario cuidam adducere affirmantibus. *Plut. in Themist. & Diad. lib. 11.*

Alexandro Macedoni, cum reddita fors esset, cum qui primus occurrisset, interimeret: ubi Eutychem quendam præ se agentem alium vidit, arripit hominem ex oraculo confestim imperavit. Atis iamjam jugulandum, intellecta mortis causa, proclamavit: Antambulonem suum, non se, peti ex responso, quando is obviam factus esset prior. *Cel. l. 11. c. 8. A. L. ex Plut. Alexandro.*

Cyloniani (qui Cyloni Theognis genero opem tulerant in occupanda arce Atheniensium, ut tyrannide potiretur) cum arce iterum potiti essent Athenienses, eosque ut seditosus in iudicium adduxissent: filo statum Minervæ appenso, manibusque prehensio, ne ab stylo cessisse viderentur, vitam suam tueri voluerunt. At cum filium sua sponte solvitur, placuit, ex verisimili Deorum voluntate, in eos sine fraude animadverti. *Thucyd. l. 1. & Plut. in Solone.*

Cum in India res gereret Alexander Macedo, prope Bactrianam apud Sogdios, producti sunt ad triginta captivi Sogdii, nobilitate, & corporis robore præstantes viri. Quos cum Rex ad ultimum duci iussisset supplicium, illicque hoc intellexissent: maxima alacritate præna patrium, adhibito & modulatione corporis motu, more choreas duccuntur, nec nere adorti sunt. Renunciatur id Alexander, qui tam incipit, & importuna lætitiæ causam ab eis sciscitatus est. At illi: Non alia (inquit) ratione gestimus, quam quod terrarum principis imperio fatalem, destinatumque, sibi diem subituri essent. Quacunque occasione alia morerentur, consueta cæteris perturbatione fortem oblatam fuisse laturos. Nunc ut fortes addeat, mortem esse sibi in votis: proindeque cantu, lætitiæque lascivire. Versus in stuporem Rex: Cupio, inquit, nosse, an sit vobis optabilis vita citra ulla inimicitias meas? At illi, Nunquam inimicos egimus, verum nos cum hostiliter invaderes, urens, vastasque omnia, hostiliter occurrimus viam reprefurii. Quod si benignitate potius, quam divexatione certare nobiscum perrexeris, dabimus operam, ne officiorum vicissitudine superemus. At Rex: Verum quibus obfidibus pollicitationes obfirmatis? Vitam, inquit, quam contribueris beneficio tuo, fidei, constantiæque pignori obvicimus, reddiduri, quocumque resflagitatis. Hæc itaque conditionibus emissi, quam dederant fidem, egregie præstiterunt, populares suos hinc certer Macedonibus concilians. *Cælius lib. 28. cap. 33. A. L.*